
JORNAL OFICIAL

Página 2101

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 72
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despachos

Portarias

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

Direcção Regional da Educação e Formação



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2102

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SECRETARIA REGIONAL DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA
Direcção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE
Portaria

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DO MAR
Direcção Regional do Ambiente

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portarias

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA
Aviso



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2103

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Portaria n.º 345/2010 de 15 de Abril de 2010

Usando das faculdades conferidas pelo Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma
dos Açores – Lei n.º 2/2009, de 12 de Janeiro, e nos termos dos n.ºs 2 e 3 do artigo 21.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 13/2002/A, de 12 de Abril e de acordo com o n.º 7 do artigo 6.º
do Regulamento aprovado pela Portaria n.º 40/2002, de 16 de Maio.

Manda o Governo Regional dos Açores, pelo seu Presidente, atribuir os seguintes apoios:

S. Miguel
Sociedade Filarmónica Marcial Troféu – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de

sopro e percurssão (1ª fase) Abril/2008 – 750€

Sociedade Filarmónica Marcial Troféu – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de
sopro e percurssão (2ª fase) Abril/2008 – 750€

Sociedade Filarmónica Marcial Troféu – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de
sopro e percurssão (1ª fase) Abril/2009 – 750€

Filarmónica Lira Nossa Senhora da Estrela – Curso de Educação Extra-Escolar –
Instrumentos de sopro e percurssão (1ª fase) Setembro/2008 – 750€

Filarmónica Lira Nossa Senhora da Estrela – Curso de Educação Extra-Escolar –
Instrumentos de sopro e percurssão (2ª fase) Setembro/2008 – 750€

Terceira
Associação Cultural do Porto Judeu – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de

sopro e percurssão (2ª fase) Abril/2008 – 750€

Sociedade Filarmónica Recreio dos Lavradores da Ribeirinha – Curso de Educação
Extra-Escolar – Instrumentos de sopro e percurssão (1ª fase) Abril/2009 – 750€

Junta de Freguesia das Doze Ribeiras – Curso de Educação Extra-Escolar – Pintura
Decorativa (1ª fase) Abril/2009 – 1.233€

Junta de Freguesia do Cabo da Praia – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de
Corda (1ª fase) Abril/2009 – 750€

Junta de Freguesia do Cabo da Praia – Curso de Educação Extra-Escolar – Acordeão (1ª
fase) Abril/2009 – 1.109,70€



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2104

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Junta de Freguesia de S. Bartolomeu – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de
Corda - viola da terra (1ª fase) Abril/2009 – 750€

Junta de Freguesia de S. Bartolomeu – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de
Corda - violão (1ª fase) Abril/2009 – 750€

Associação Cultural Recreativa e Desportiva Os Amigos do Porto Martins – Curso de
Educação Extra-Escolar – Instrumentos de Corda (1ª fase) Setembro/2008 – 750€

S. Jorge
Sociedade Filarmónica Recreio Terreirense – Curso de Educação Extra-Escolar –

Instrumentos de sopro e percurssão (2ª fase) Abril/2009 – 750,00€

Sociedade Lusitânia Clube Recreio Velense – Curso de Educação Extra-Escolar –
Instrumentos de sopro e percurssão (1ª fase) Abril/2009 – 750,00€

Pico
Sociedade Filarmónica Lira Fraternal Calhetense – Curso de Educação Extra-Escolar –

Instrumentos de sopro e percurssão (2ª fase) Abril/2008 – 750,00€

Sociedade Filarmónica União Ribeirense – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos
de sopro e percurssão (1ª fase) Setembro/2008 – 750,00€

Sociedade Filarmónica União Ribeirense – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos
de sopro e percurssão (2ª fase) Setembro/2008 – 750,00€

Sociedade Filarmónica Liberdade Lajense – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos
de sopro e percurssão (1ª fase) Setembro/2008 – 750,00€

Faial
Sociedade Filarmónica Artista Faialense – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos

de sopro e percurssão (1ª fase) Abril/2009 – 750,00€

Casa do Povo de Praia do Norte – Curso de Educação Extra-Escolar – Instrumentos de corda
(1ª fase) Abril/2009 – 750,00€

30 de Março de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2105

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Portaria n.º 346/2010 de 15 de Abril de 2010

Usando das faculdades conferidas pelo Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma
dos Açores, aprovado pela Lei n.º 2/2009 de 12 de Janeiro:

Manda o Governo Regional dos Açores, pelo seu Presidente, transferir para o Fundo Regional
de Acção de Cultural a quantia de 4.166,00€ (quatro mil, cento e sessenta e seis euros)
correspondente ao duodécimo do mês de Abril do Fundo Regional de Acção Cultural, para
despesas correntes pela dotação inscrita no Cap. 04.01 código 04.03.05 do Orçamento da
Presidência do Governo Regional – Direcção Regional da Cultura para 2010.

1 de Abril de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 392/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a constituição de fundações na Região assume um papel primordial na
vida cultural, económica, social e institucional, colmatando necessidades colectivas e sectoriais
normalmente associadas ao interesse público;

Considerando que a “Fundação do Jardim José do Canto”, com sede na Rua José do Canto,
n.º 9, freguesia de S. Sebastião, concelho de Ponta Delgada, é uma pessoa colectiva de direito
privado, tendo por fim a manutenção, conservação e desenvolvimento do Jardim José do
Canto, classificado como imóvel de interesse público pela Resolução n.º 144/95, de 10 de
Agosto, e dos imóveis nele existentes, designadamente o Palácio do Jardim, o Pavilhão
Ex-Estufa, os Monumentos a José do Canto e a El-Rei Dom Carlos e a Capela de Sant’Ana
(classificada especificamente como imóvel de interesse público pela Resolução n.º 64/84, de
30 de Abril);

Considerando que a Fundação tem ainda como objecto o patrocínio de acções de natureza
científica relacionadas com o estudo dos jardins históricos, em colaboração com outras
instituições, bem ainda a organização ou patrocínio de actividades de natureza cultural, em
especial dirigidas à juventude, a manutenção da Biblioteca e do Arquivo existentes no Palácio
do Jardim José do Canto, a realização, promoção ou patrocínio de conferências, seminários e
colóquios relacionados com o estudo dos jardins botânicos e história dos Açores;



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2106

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que a Fundação em causa visa prosseguir um fim considerado de interesse
social e que os bens afectos à mesma mostram-se suficientes para a prossecução do fim
visado;

Considerando ainda que as fundações adquirem personalidade jurídica pelo reconhecimento,
o qual é individual e da competência da autoridade administrativa;

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º
51/2006/A, de 12 de Dezembro, conjugado com o n.º 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, determino o seguinte:

1 - Reconhecer a “Fundação do Jardim José do Canto”, com sede na Rua José do Canto, n.º
9, freguesia de S. Sebastião, concelho de Ponta Delgada, nos termos e para os efeitos do
artigo 158.º, n.º 2, do Código Civil.

2 - O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

1 de Abril de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 393/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que é tradição das Festas do Divino Espírito Santo a distribuição de carne, pão,
massa e vinho aos muitos participantes, originando onerosos encargos que os organizadores
têm de suportar;

Considerando que o Centro Social e Cultural da Casa do Povo da Fajã de Baixo pretende
organizar uma festa em honra do Divino Espírito Santo, a realizar entre os próximos dias 26 e
30 de Maio, iniciativa que pretende envolver a população idosa e demais sócios daquela
instituição;

Considerando que o Centro Social e Cultural da Casa do Povo da Fajã de Baixo é uma
Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos;

Considerando que a concretização desta iniciativa envolve despesas para as quais aquela
instituição não dispõe dos necessários meios financeiros, e tendo em atenção o pedido
oportunamente formulado, e no uso das competências conferidas pelo artigo 79.º e pelas
alíneas a), d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, e ao abrigo do disposto no n.º 1, no n.º 4 e na alínea e) do artigo 5.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, determino a concessão à
Casa do Povo da Fajã de Baixo de € 500,00 (quinhentos euros) destinados a apoiar os
encargos com a realização das Festas em honra do Divino Espírito Santo, importância que



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2107

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

deverá ser processada pela rubrica 04.07.01 – “Transferências Correntes – Instituições sem
fins lucrativos” do Orçamento da Presidência do Governo Regional para 2010.

7 de Abril de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 394/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que o grupo de finalistas do Curso de Medicina da Universidade de Coimbra
pretende participar no desfile de vários carros alegóricos que participará na semana da
Queima das Fitas, em Coimbra, no próximo mês de Maio;

Considerando que daquele grupo, formado por trinta estudantes, dez são açorianos;

Considerando que a participação naquela iniciativa implica um montante de encargos
financeiros que ultrapassa as possibilidades financeiras do grupo de finalistas impondo a
procura de apoios de molde a possibilitar a sua concretização;

Assim, tendo em atenção o pedido oportunamente formulado, bem como o facto de que o
patrocínio da Presidência do Governo Regional será devidamente identificado, e no uso das
competências conferidas pelo artigo 79.º e pelas alíneas a), d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do
Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e ao abrigo do disposto no
n.º 1, no n.º 4 e na alínea e) do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de
31 de Dezembro, determino a concessão ao Grupo de Finalistas de Medicina da Universidade
de Coimbra de € 200,00 (duzentos euros) destinados a apoiar os encargos com a sua
participação no desfile da Queima das Fitas de 2010, importância que deverá ser processada
pelo Orçamento da Presidência do Governo Regional para 2010.

7 de Abril de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 131/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Directora Regional da Educação e Formação, nos termos da alínea r) do n.º 1
do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A de 30 de Janeiro, bem como ao
abrigo do artigo 13.º do Regulamento da Acção Social Escolar aprovado pela Portaria n.º
63/2006 de 27 de Julho, atribui-se à Junta de Freguesia de Água D’Alto, o montante de Euros.
1.222,48 (mil duzentos e vinte e dois euros e quarenta e oito cêntimos), pela dotação inscrita



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2108

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais e do
Sistema Educativo, Projecto 03 – Formação Profissional, Acção – 01.03.B “ Apoio Social”,
Classificação Económica 08.05.02 ZB – Juntas de Freguesia – do Plano 2010, da Direcção
Regional da Educação e Formação, referente à 32ª prestação do acordo de colaboração
financeira celebrado a 27 de Agosto de 2007, entre a Região Autónoma dos Açores –
Secretaria Regional da Educação e Formação – Direcção Regional da Educação e Formação,
Escola Básica Secundária de Vila Franca do Campo e a Junta de Freguesia de Água D’Alto,
para a compra de um veículo de passageiros de 9 lugares, para transporte das crianças e
alunos residentes no Lugar da Praia, para a EB/JI Francisco Medeiros Garoupa, ao transporte
de crianças e alunos para o Núcleo de Educação Especial e para o Programa TVA e,
eventualmente, outros transportes de crianças e alunos, sempre que houver disponibilidade da
viatura e compatibilidade de horários, ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento da
Acção Social Escolar, aprovado pela Portaria n.º 63/2006, de 27 de Julho. O processamento da
comparticipação financeira será efectuado em sessenta prestações mensais, no valor de
611,24 €.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 132/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Secretária Regional da Educação e Formação, ao abrigo do disposto na
alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de 08 de Agosto,
em conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º
27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho do Governo
n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se ao Municipio de Velas, o montante de 23.839,74 Euros
(vinte e três mil oitocentos e trinta e nove euros e setenta e quatro cêntimos), pela dotação
inscrita no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais,
Projecto 01 – Construções Escolares, Acção – 01.01.B “Construção, reparação e remodelação
do parque escolar do 1º cico (DLR n.º 32/2002/A, de 8 de Agosto)”, Classificação Económica
08.05.02 Y-B - Câmaras Municipais – do Plano 2010, da Direcção Regional da Educação e
Formação, para obras de reparação da EBI/JI da Urzelina (Velas).

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2109

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 133/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Secretária Regional da Educação e Formação, ao abrigo do disposto na
alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de 08 de Agosto,
em conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º
27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho do Governo
n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se ao Municipio das Lajes das Flores, o montante de
17.734,33 Euros (dezassete mil setecentos e trinta e quatro euros e trinta e três cêntimos),
pela dotação inscrita no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas
Educacionais, Projecto 01 – Construções Escolares, Acção – 01.01.P “Construção da Escola
Básica das Lajes das Flores”, Classificação Económica 08.05.02 Y P - Câmaras Municipais –
do Plano 2010, da Direcção Regional da Educação e Formação, para construção de um
edifício para o 1º ciclo do ensino básico e jardim-de-infância da EB1,2/JI das Lajes das Flores.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 134/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Secretária Regional da Educação e Formação, ao abrigo do disposto na
alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de 08 de Agosto,
em conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º
27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho do Governo
n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se ao Municipio de S. Roque do Pico, o montante de
8.669,76 Euros (oito mil seiscentos e sessenta e nove euros e setenta e seis cêntimos), pela
dotação inscrita no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas
Educacionais, Projecto 01 – Construções Escolares, Acção – 01.01.M “Reabilitação do
pavilhão gimnodesportivo da EB 1,2,3/S de São Roque”, Classificação Económica 08.05.02
Y-M - Câmaras Municipais – do Plano 2010, da Direcção Regional da Educação e Formação,
para requalificação do pavilhão gimnodesportivo e construção de um edifício para o 1º ciclo do
ensino básico na EBS de São Roque do Pico.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2110

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 135/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Directora Regional da Educação e Formação, nos termos da alínea r) do n.º 1
do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A de 30 de Janeiro, bem como ao
abrigo do artigo 13.º do Regulamento da Acção Social Escolar aprovado pela Portaria n.º
63/2006 de 27 de Julho, atribui-se à Junta de Freguesia de Ribeira Quente, o montante de
Euros. 594,70 (quinhentos e noventa e quatro euros e setenta cêntimos), pela dotação inscrita
no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais e do
Sistema Educativo, Projecto 03 – Formação Profissional, Acção – 01.03.B “Apoio Social”,
Classificação Económica 08.05.02 ZB - Juntas de Freguesia - do Plano 2010, da Direcção
Regional da Educação e Formação, referente à 28ª prestação do acordo de colaboração
financeira celebrado a 03 de Janeiro de 2008, entre a Região Autónoma dos Açores –
Secretaria Regional da Educação e Formação – Direcção Regional da Educação e Formação,
Escola Básica Secundária da Povoação e a Junta de Freguesia de Ribeira Quente, para a
compra de um veículo ligeiro de passageiros de 9 lugares, para transporte de crianças e
alunos referidos no presente Acordo. O processamento da comparticipação financeira será
efectuado em sessenta prestações mensais, no valor de 594,70 €.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 136/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Secretária Regional da Educação e Formação Ao abrigo do disposto na alínea
c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de 08 de Agosto, em
conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º
27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho do Governo
n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se ao Municipio de S. Roque do Pico, o montante de
75.869,32 Euros (setenta e cinco mil oitocentos e sessenta e nove euros e trinta e dois
cêntimos), pela dotação inscrita no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das
Infra-Estruturas Educacionais, Projecto 01 – Construções Escolares, Acção – 01.01.M
“Reabilitação do pavilhão gimnodesportivo da EB 1,2,3/S de São Roque”, Classificação
Económica 08.05.02 Y-M - Câmaras Municipais – do Plano 2010, da Direcção Regional da
Educação e Formação, para requalificação do pavilhão gimnodesportivo e construção de um
edifício para o 1º ciclo do ensino básico na EBS de São Roque do Pico.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2111

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 137/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Secretária Regional da Educação e Formação, ao abrigo do disposto na
alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de 08 de Agosto,
em conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º
27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho do Governo
n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se ao Municipio das Lajes das Flores, o montante de
119.285,91 Euros (cento e dezanove mil duzentos e oitenta e cinco euros e noventa e um
cêntimos), pela dotação inscrita no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das
Infra-Estruturas Educacionais, Projecto 01 – Construções Escolares, Acção – 01.01.P
“Construção da Escola Básica das Lajes das Flores”, Classificação Económica 08.05.02 Y P -
Câmaras Municipais – do Plano 2010, da Direcção Regional da Educação e Formação, para
construção de um edifício para o 2º ciclo do ensino básico da EB1,2/JI das Lajes das Flores.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 138/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Directora Regional da Educação e Formação, nos termos da alínea r) do n.º 1
do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A de 30 de Janeiro, bem como ao
abrigo do artigo 13.º do Regulamento da Acção Social Escolar aprovado pela Portaria n.º
63/2006 de 27 de Julho, atribui-se à Junta de Freguesia de Castelo Branco, o montante de
Euros. 1.732,10 (mil setecentos e trinta e dois euros e dez cêntimos), pela dotação inscrita no
Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais e do Sistema
Educativo, Projecto 03 – Formação Profissional, Acção – 01.03.B ”Apoio Social”, Classificação
Económica 08.05.02 ZB – Juntas de Freguesia – do Plano 2010, da Direcção Regional da
Educação e Formação, referente à 34ª prestação do acordo de colaboração financeira
celebrado a 19 de Julho de 2007, entre a Região Autónoma dos Açores – Secretaria Regional
da Educação e Formação – Direcção Regional da Educação e Formação, Escola Básica
Integrada da Horta e a Junta de Freguesia de Castelo Branco, para a compra de um veículo de
passageiros de 28 lugares, para transporte de todas as crianças e alunos deslocados da
Escola da Lombega para a Escola Básica Integrada da Horta, ao abrigo do disposto no artigo
13.º do Regulamento da Acção Social Escolar, aprovado pela Portaria n.º 63/2006, de 27 de
Julho. O processamento da comparticipação financeira será efectuado em sessenta
prestações mensais, no valor de 1.732,10 €.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2112

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 139/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Secretária Regional da Educação e Formação, ao abrigo do disposto na
alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A de 08 de Agosto,
em conjugação com a alínea a) do n.º 3 do artigo 50.º do Decreto Legislativo Regional n.º
27/2005/A, de 10 de Novembro, e a alínea a) do 3.4. da Resolução do Conselho do Governo
n.º 70/2006, de 29 de Junho, atribui-se ao Municipio das Lajes das Flores, o montante de
138.266,99 Euros (cento e trinta e oito mil duzentos e sessenta e seis euros e noventa e nove
cêntimos), pela dotação inscrita no Capítulo 40, Programa 01 – Desenvolvimento das
Infra-Estruturas Educacionais, Projecto 01 – Construções Escolares, Acção – 01.01.P
“Construção da Escola Básica das Lajes das Flores”, Classificação Económica 08.05.02 Y P -
Câmaras Municipais – do Plano 2010, da Direcção Regional da Educação e Formação, para
construção de um edifício para o 1º ciclo do ensino básico e jardim-de-infância da EB1,2/JI das
Lajes das Flores.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Portaria n.º 140/2010 de 15 de Abril de 2010

Por portaria da Directora Regional da Educação e Formação, nos termos da alínea r) do n.º 1
do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A de 30 de Janeiro, bem como ao
abrigo do artigo 13.º do Regulamento da Acção Social Escolar aprovado pela Portaria n.º
63/2006 de 27 de Julho, atribui-se à Junta de Freguesia de Nossa Senhora dos Remédios, o
montante de Euros. 1.030,00 (mil e trinta euros), pela dotação inscrita no Capítulo 40,
Programa 01 – Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais e do Sistema Educativo,
Projecto 03 – Formação Profissional, Acção – 01.03.B “ Apoio Social”, Classificação
Económica 08.05.02 ZB - Juntas de Freguesia - do Plano 2009, da Direcção Regional da
Educação e Formação, referente a  prestação de Abril, do Contrato de Financiamento de
Veículo Ligeiro para Transporte Escolar celebrado a 11 de Dezembro de 2009, entre a Região
Autónoma dos Açores – Secretaria Regional da Educação e Formação – Direcção Regional da
Educação e Formação, Escola Básica Secundária da Povoação e a Junta de Freguesia de
Nossa Senhora dos Remédios, para a compra de um veículo ligeiro de passageiros de 9
lugares, para transporte de crianças e alunos referidos no presente Contrato. O



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2113

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

processamento da comparticipação financeira será efectuado em setenta e duas prestações
mensais, no valor de 515,00 €. e uma última prestação mensal de 532,49€.

09 de Abril de 2010. - A Chefe de Secção, Maria da Conceição Oliveira da Silva Melo.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 395/2010 de 15 de Abril de 2010

Nos termos do n.º 7 do artigo 23.º do Regulamento do Concurso de Pessoal Docente
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2003/A, de 9 de Junho, nomeio para
constituir o júri de elaboração e condução de prova de domínio perfeito da Língua Portuguesa
a que se refere o n.º 6 do mesmo artigo, os seguintes elementos:

Aida Maria Oliveira Machado Nunes da Silva, professora do quadro de nomeação definitiva do
8.º grupo A, da Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade, que preside.

Maria José Neves Filipe Dias, professora do quadro de nomeação definitiva do 8.º grupo A,
da Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade.

Lucília Maria Lourenço Soares, professora do quadro de nomeação definitiva do 8.º grupo A,
da Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade.

08 de Abril de 2010. – A Directora Regional de Educação, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 104/2010 de 15 de Abril de 2010

Por despacho da Directora Regional, foram autorizadas as seguintes contratações em regime
de contrato de trabalho a termo resolutivo para o ano escolar de 2009/2010 dos professores
abaixo indicados:

Escola Básica Integrada da Lagoa

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica - Código 240

Em despacho de 03 de Novembro de 2009

Graça Sofia Rosa dos Santos, por 30 dias com início a 05 de Novembro de 2009

Escola Básica e Secundária do Nordeste

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2114

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Matemática - Código 500

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Paulo Ricardo Ferreira do Couto, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Joana Maria de Oliveira Gaio, por 30 dias com inicio a 09 de Setembro de 2009

João Manuel de Oliveira Cacilhas, com inicio a 09 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Escola Básica Integrada da Maia

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês - Código 220

Em despacho de 04 de Janeiro de 2010

Cátia Andreia de Sousa Pereira de Andrade, por 30 dias com início a 06 de Janeiro de 2010

Escola Básica Integrada dos Ginetes

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais / História - Código 200

Em despacho de 08 de Janeiro de 2010

José Francisco Ferreira Ramos Esteves, por 30 dias com início a 11 de Janeiro de 2010

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português - Código 300

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Cláudia Maria Campos Lopes, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Sandra Bastos de Magalhães, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Física - Código 620

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Sérgio Figueiredo Pinto, por 30 dias com inicio a 14 de Setembro de 2009

Escola Básica e Secundária da Povoação



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2115

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Francês - Código 320

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Célia da Conceição Aguiar Furtado, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – História - Código 400

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Ana Cristina Medeiros Soares, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Física - Código 620

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Célia Cristina Fernandes Barbosa, por 30 dias com inicio a 14 de Setembro de 2009

Escola Secundária Antero de Quental

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês - Código 220

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Kalliopi Reka, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza - Código 230

Em despacho de 19 de Outubro de 2009

Catarina Novo Martins, com inicio a 21 de Outubro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

Escola Secundária Domingos Rebelo

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade - Código 430

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Nélia de Fátima Pimentel Valério, com inicio a 08 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Matemática - Código 500

Em despacho de 14 de Outubro de 2009



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2116

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Carla Fátima Cabral Viveiros, com inicio a 15 de Outubro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais - Código 600

Em despacho de 02 de Outubro de 2009

António Miguel Ramos Pinto Monteiro, com inicio a 12 de Outubro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Escola Básica Integrada da Praia da Vitória

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História - Código 200

Em despacho de 22 de Setembro de 2009

Vera Cristina Martins Branco, por 30 dias com inicio a 25 de Setembro de 2009

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza - Código 230

Em despacho de 16 de Setembro de 2009

Catarina Novo Martins, por 30 dias com inicio a 21 de Setembro de 2009

Grupo de Recrutamento – Educação Física  - Código 260

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Samuel Muchata e Almeida, por 30 dias com inicio a 11 de Setembro de 2009

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português - Código 300

Em despacho de 20 de Janeiro de 2010

Celina da Graça Gonçalves Peixoto, por 30 dias com inicio a 25 de Janeiro de 2010

Grupo de Recrutamento – Inglês - Código 330

Em despacho de 16 de Setembro de 2009

Michelle Lima de Borba, por 30 dias com inicio a 17 de Setembro de 2009

Grupo de Recrutamento – Geografia - Código 420

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Vera Lúcia de Matos Seabra, com início a 14 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Tecnológica - Código 530



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2117

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Maria Alexandra Roque Baptista Fael, com início a 14 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais - Código 600

Em despacho de 16 de Setembro de 2009

Patrícia Maria Pacheco Lopes, com início a 21 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Especial 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico e Ensino
Secundário - Código 700

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

André Eduardo Almeida Correia, com início a 08 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Escola Básica Integrada dos Biscoitos

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica - Código 240

Em despacho de 29 de Outubro de 2009

Ana Isabel Pinheiro Guerra Fraião, por 30 dias com inicio a 02 de Novembro de 2009

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Inglês - Código 330

Em despacho de 05 de Janeiro de 2010

Susana Vieira da Rosa, por 30 dias com inicio a 11 de Janeiro de 2010

Escola Básica e Secundária Tomás de Borba

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Inglês - Código 220

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Elizabete Marisa Ferreira Tavares, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Luis Manuel Brás de Sousa, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Em despacho de 17 de Novembro de 2009



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2118

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Maria Lisete Ferro, com inicio a 23 de Novembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza - Código 230

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Luis Filipe Monteiro de Campos, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Vânia de Fátima Borges Diniz, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Carina dos Santos Neves, com inicio a 15 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Em despacho de 17 de Setembro de 2009

Ana Isabel Pinto Alves, com inicio a 22 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

Ana Paula Fernandes Calvo, por 30 dias com inicio a 18 de Setembro de 2009

Grupo de Recrutamento – Educação Visual e Tecnológica - Código 240

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Ana Paula Rodrigues Moura, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Em despacho de 11 de Setembro de 2009

João Paulo Rodrigues Rocha, com inicio a 15 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Em despacho de 30 de Dezembro de 2009

Teresa Ariana Moreira Carvalho Quitério, por 30 dias com inicio a 05 de Janeiro de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Física - Código 260

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Hélder Remi dos Santos Gandarez, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Isabel Maria Tomé Trindade, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Sandra Mendes Machado, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2119

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 22 de Setembro de 2009

Ana Isabel Vigário da Costa Tavares, com inicio a 29 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português - Código 300

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Paula Marina Frutuoso Silva, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Em despacho de 17 de Setembro de 2009

Carla Manuela Pereira Fernandes, com inicio a 22 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Francês - Código 320

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Ana Luisa Pereira Braga, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Sandra Teves Ornelas, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Marisa de Fátima Monteiro Teixeira, por 30 dias com inicio a 15 de Setembro de 2009

Em despacho de 25 de Setembro de 2009

Carla Patrícia de Oliveira Carreira, por 30 dias com inicio a 28 de Setembro de 2009

Grupo de Recrutamento – Inglês - Código 330

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Regina Oberschelp de Meneses, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Filosofia - Código 410

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Neide Maria da Silva Matos Homem Pedroso, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a
31 de Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Geografia - Código 420

Em despacho de 08 de Setembro de 2009



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2120

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Ana Raquel Rosa Noronha, com inicio a 15 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Em despacho de 11 de Setembro de 2009

Diana Cristina Martins Vieira, com inicio a 16 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Grupo de Recrutamento – Matemática - Código 500

Em despacho de 06 de Janeiro de 2010

Alexandre Jorge Ribeiro Caleiro, por 30 dias com inicio a 11 de Janeiro de 2010

Grupo de Recrutamento – Biologia e Geologia - Código 520

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Telma Marilia dos Santos Miranda, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Grupo de Recrutamento – Informática - Código 550

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Maria João Borges Gomes, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais - Código 600

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Rui Vasco Pereira de Melo, com inicio a 15 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de
2010

Grupo de Recrutamento – Educação Física - Código 620

Em despacho de 17 de Setembro de 2009

Maria João Caetano Cardoso, com inicio a 21 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Especial – 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico e Ensino
Secundário – Código 700

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Glória Dias de Oliveira, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

Ensino Vocacional da Música

Grupo de Recrutamento – Trompa - Código M20



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2121

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 26 de Agosto de 2009

Edgar Alexandre da Silva Marques, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de
Agosto de 2010

Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português - Código 300

Em despacho de 30 de Dezembro de 2009

Helena Maria de Sousa Rocha, com inicio a 04 de Janeiro de 2010 e termo a 31 de Agosto de
2010

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade - Código 430

Em despacho de 08 de Janeiro de 2010

Aurora Sendão Fernandes, por 30 dias com inicio a 14 de Janeiro de 2010

Grupo de Recrutamento – Educação Física - Código 620

Em despacho de 18 de Janeiro de 2010

Diana Isabel Anacleto Fernandes, com inicio a 19 de Janeiro de 2010 e termo a 31 de Agosto
de 2010

Em despacho de 29 de Janeiro de 2010

Saúl João Moreira Marques das Neves, por 30 dias com inicio a 01 de Fevereiro de 2010

Escola Secundária Vitorino Nemésio

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Matemática - Código 500

Em despacho de 28 de Outubro de 2009

Maria Madalena Vilares Nogueira dos Santos, por 30 dias com inicio a 03 de Novembro de
2009

Grupo de Recrutamento – Educação Física - Código 620

Em despacho de 19 de Novembro de 2009

Vitória do Canto de Meneses Paim de Bruges das Neves, por 30 dias com inicio a 23 de
Novembro de 2009

Escola Básica e Secundária da Calheta



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2122

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Matemática - Código 500

Em despacho de 08 de Setembro de 2009

Elisabete Luzeiro Pinto dos Santos, por 30 dias com inicio a 14 de Setembro de 2009

Escola Básica Integrada da Horta

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Educação Moral e Religiosa Católica - Código 290

Em despacho de 20 de Agosto de 2009

Susan Jesus Martins, com inicio a 01 de Setembro de 2009 e termo a 31 de Agosto de 2010

08 de Abril de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 105/2010 de 15 de Abril de 2010

Autorizado a pedido dos próprios nos termos do artigo 48.º do Regulamento de Concurso do
Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e Secundário, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional N.º 27/2003/A, de 9 de Junho, a rescisão dos contratos a termo
resolutivo para o ano escolar 2009/2010:

Em despacho de 02 de Fevereiro de 2010, da Directora Regional da Educação

Ricardo Manuel Caniceiro Aires Rodrigues, Professor do grupo de recrutamento de Educação
Física – código 620 do 3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário, com efeitos a partir de
15 de Janeiro de 2010.

Ana Maria Alegria da Cruz Alferes, Professora do grupo de recrutamento de Matemática –
código 500 do 3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário, com efeitos a partir de 20 de
Março de 2010.

8 Abril de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espinola Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2123

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 106/2010 de 15 de Abril de 2010

Por despacho da Directora Regional, foram autorizadas as seguintes contratações em regime
de contrato de trabalho a termo resolutivo para o ano escolar de 2008/2009 dos professores
abaixo indicados:

Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – História - Código 400

Em despacho de 28 de Agosto de 2008

Válter Ivo Viola Nunes, com inicio a 01 de Setembro de 2008 e termo a 31 de Agosto de 2009

Grupo de Recrutamento – Física e Quimica - Código 510

Em despacho de 25 de Setembro de 2008

Liliana da Conceição Gomes da Cruz, por 30 dias com inicio a 30 de Setembro de 2008

Grupo de Recrutamento – Informática - Código 550

Em despacho de 18 de Setembro de 2008

Tânia Maria Barroso Fernandes Dias, com inicio a 19 de Setembro de 2008 e termo a 31 de
Agosto de 2008

08 de Abril de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espinola
Moniz.

D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Extracto de Despacho n.º 107/2010 de 15 de Abril de 2010

Por despacho da Directora Regional da Educação e Formação, foram autorizadas as
seguintes renovações dos contratos de trabalho a termo resolutivo de serviço docente,
referentes ao ano escolar de 2009/2010 dos seguintes educadores de infância da educação
pré-escolar e professores do 1º ciclo do ensino básico abaixo indicados:

Escola Básica e Secundária da Calheta

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2124

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Em despacho de 7 de Março de 2010

Vera Cristina Cardoso Ribeiro, enquanto durar o impedimento da titular do lugar com início a
10 de Março de 2010

Escola Básica e Secundária da Graciosa

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110

Em despacho de 28 de Fevereiro de 2010

Ermelinda Susana Martins Borges, por ratificação enquanto durar o impedimento da titular do
lugar com início a 19 de Novembro de 2009

Escola Básica e Secundária Tomás de Borba

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110

Em despacho de 19 de Fevereiro de 2010

Alexandra Marisa Antunes Serra, enquanto durar o impedimento da titular do lugar com início
a 24 de Fevereiro de 2010

Escola Básica e Secundária das Velas

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110

Em despacho de 19 de Fevereiro de 2010

Susana Cristina dos Santos Lopes Cruz, enquanto durar o impedimento da titular do lugar
com início a 25 de Fevereiro de 2010

Escola Básica e Secundária das Lajes do Pico

Grupo de Recrutamento – Educação Pré-Escolar – código 100

Em despacho de 10 de Fevereiro de 2010

Aida Maria das Neves Caetano, com início a 14 de Fevereiro de 2010 até ao termo da licença
de paternidade da titular do lugar

Escola Básica Integrada de Angra do Heroísmo

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110

Em despacho de 10 de Fevereiro de 2010

Adelaide Cristina Santos Oliveira Marques de Azevedo, enquanto durar o impedimento da
titular do lugar com início a 17 de Fevereiro de 2010

Em despacho de 28 de Fevereiro de 2010



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2125

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláudia Sofia Ribeiro Teixeira Soutelos, com início a 3 de Março de 2010 até 31 de Agosto de
2010

Em despacho de 6 de Abril de 2010

Maria do Rosário dos Santos Sá, por ratificação enquanto durar o impedimento da titular do
lugar com início a 2 de Abril de 2010

Em despacho de 7 de Abril de 2010

Cristina Maria Magalhães Sorte, por ratificação enquanto durar o impedimento da titular do
lugar com início a 4 de Abril de 2010

Escola Básica Integrada da Praia da Vitória

Grupo de Recrutamento – Educação Pré-Escolar – código 100

Em despacho de 22 de Março de 2010

Sandra Marlene Silveira Melo, por ratificação enquanto durar o impedimento da titular do lugar
com início a 13 de Março de 2010

Em despacho de 29 de Março de 2010

Sónia Adelaide Silva Lima Barcelos, com início a 3 de Abril de 2010 até ao final da licença
parental da titular do lugar

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico – código 110

Em despacho de 4 de Fevereiro de 2010

Natércia Marisa Esteves Neves, enquanto durar o impedimento da titular do lugar com início a
10 de Fevereiro de 2010

Em despacho de 19 de Fevereiro de 2010

Sónia Fernanda Pereira, enquanto durar o impedimento da titular do lugar com início a 18 de
Fevereiro de 2010

Em despacho de 25 de Fevereiro de 2010

Sílvia Alexandra Vieira da Rosa, enquanto durar o impedimento da titular do lugar com início a
21 de Fevereiro de 2010

Em despacho de 6 de Abril de 2010

Raquel Guedes Correia Fidalgo, por ratificação enquanto durar o impedimento da titular do
lugar com início a 31 de Março de 2010

8 de Abril de 2010. - A Directora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2126

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 396/2010 de 15 de Abril de 2010

Nos termos e para os efeitos previstos na Portaria n.º 41/97, de 19 de Junho, autorizo
assistente operacional, Paulo Alexandre Pimentel Rodrigues, titular da carta de condução n.º
A-75930 7, a conduzir as viaturas afectas à Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e
Equipamentos, para o exercício de funções exclusivamente públicas.

7 de Abril de 2010. - O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, José
António Vieira da Silva Contente.

D.R. DE APOIO AO INVESTIMENTO E À COMPETITIVIDADE
Extracto de Despacho n.º 108/2010 de 15 de Abril de 2010

Por despacho do Secretário Regional da Economia de 25 de Março de 2010, nos termos da
Portaria n.º 108/2009, de 31 de Dezembro, foram atribuídos os seguintes subsídios:

€ 2.807,50 – Fábrica de Cervejas e Refrigerantes João de Melo Abreu, Lda, com o NIF: 512
003 343 - subsídio destinado a comparticipar despesas suportadas com o escoamento de
laranjadas.

€ 1.610,78 – Fábrica de Cervejas e Refrigerantes João de Melo Abreu, Lda, com o NIF: 512
003 343 - subsídio destinado a comparticipar despesas suportadas com a aquisição de
embalagens.

€ 2.190,96 – Fábrica de Cervejas e Refrigerantes João de Melo Abreu, Lda, com o NIF: 512
003 343 - subsídio destinado a comparticipar despesas suportadas com a aquisição de
embalagens.

€ 11.031,48 – Pescatum, S.A., com o NIF: 512 043 314 - subsídio destinado a comparticipar
despesas suportadas com o escoamento de lombos de atum.

Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 40, Programa 11 – Fomento
da Competitividade, Projecto 11.1 – Sistemas de Incentivos, Acção 11.1.3 – Sistema de Apoio
à Promoção de Produtos Açorianos, Código 05.01.03.

26 de Março de 2010. - O Director Regional, Arnaldo Machado.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2127

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

D.R. DE APOIO AO INVESTIMENTO E À COMPETITIVIDADE
Extracto de Despacho n.º 109/2010 de 15 de Abril de 2010

Por despacho do Secretário Regional da Economia de 25 de Março de 2010, nos termos da
Portaria n.º 108/2009, de 31 de Dezembro, foi atribuído o seguinte subsídio:

€ 22.195,90 – Lactaçores, UCRL, com o NIF: 506.402.568 - subsídio destinado a
comparticipar despesas suportadas com o escoamento de produtos lácteos.

O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 40, Programa 11 – Fomento da
Competitividade, Projecto 11.1 – Sistemas de Incentivos, Acção 11.1.3 – Sistema de Apoio à
Promoção de Produtos Açorianos, Código 05.07.01.

26 de Março de 2010. - O Director Regional, Arnaldo Machado.

S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 347/2010 de 15 de Abril de 2010

Em 7 de Abril de 2010, por Portaria do Secretário Regional da Saúde é atribuído, à Saudaçor
– Sociedade Gestora de Recursos e Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A., para gestão do
subsídio, a verba, no valor de 1 960,00€ (Mil Novecentos e sessenta Euros), correspondente
ao investimento, no processo do Centro de Radioterapia dos Açores.

O referido subsídio será processado, pelo capítulo 40 – Despesas do Plano, Programa 15 –
Desenvolvimento de Infra-Estruturas e do Sistema de Saúde, Subdivisão 1 – Alínea C) –
Classificação Económica 04.01.01.

7 de Abril de 2010. - O Secretário Regional da Saúde, Miguel Fernandes Melo de Sousa
Correia.

D.R. DO AMBIENTE
Extracto de Despacho n.º 110/2010 de 15 de Abril de 2010

Por despacho do Secretário Regional do Ambiente e do Mar de 24 de Março de 2010:

No âmbito do programa comunitário PCT-MAC foi aprovado o projecto SIGESTEIN que prevê
a criação de um web site informativo de referência da área dos resíduos.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2128

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que compete à Administração adoptar os procedimentos que assegurem maior
celeridade, economia e eficiência das suas decisões;

Considerando que a figura jurídica da delegação de poderes, tal como está definida e
configurada na lei é aquela que se mostra mais adequada para atingir tais propósitos;

Assim, nos termos do disposto nos artigos 35.º, 36.º e 37.º do Código de Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações
que lhe foram introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, delego no Director
Regional do Ambiente, Frederico Abecassis David Cardigos a competência para assinar os
documentos administrativos associados ao projecto SIGESTEIN, nomeadamente declarações
de despesas pagas, relatórios, pedidos de pagamento do projecto, pedidos de adiantamento,
memórias descritivas, incluindo os respectivos anexos e declarações associados a cada um
dos mencionados.

O presente despacho produz efeitos retroactivos a 30 de Junho de 2009, ficando por este
meio, ratificados todos os actos entretanto praticados no âmbito das matérias abrangidas.

8 de Abril de 2010. - O Director Regional do Ambiente, Frederico Abecasis David Cardigos.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 348/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 32/2009, de 28 de Abril, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos destinado a apoiar medidas de interesse colectivo
desenvolvidas pelos próprios operadores do sector das pescas, por organizações que actuem
em nome dos produtores da pesca ou por organizações que contribuam para a resolução de
problemas específicos das comunidades piscatórias.

Considerando que as associações do sector da pesca, são entidades que desenvolvem
acções colectivas executadas em nome dos produtores da pesca que pertencem às
comunidades piscatórias da respectiva ilha.

Considerando que o Governo Regional dos Açores pretende estimular a criação de uma rede
de distribuição e de lojas de pescado dos Açores de forma a valorizar economicamente o
sector das pescas.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas ao abrigo do
disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 32/2009, de 28 de Abril, no âmbito da competência
delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder à Associação de Armadores de Pesca Artesanal do Pico, com sede no Concelho
da Madalena, ilha do Pico, um apoio financeiro no montante de 19.123,77€, destinado à



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2129

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

aquisição de diverso equipamento necessário para o funcionamento de uma peixaria a instalar
na Vila da Madalena, ilha do Pico, termos da cláusula terceira do protocolo celebrado entre a
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar e aquela associação.

2. Este subsídio tem cabimento no Capítulo 40 – Investimentos do Plano, Programa 9 –
Modernização das Infra-Estruturas e da Actividade da Pescas, Projecto 9.4 – Produtos da
Pesca, Acção 9.4.B – Mercados e Comercialização, C.E – 08.07.01 – Transferências de capital
– Instituições sem fins lucrativos, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.

12 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 349/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 32/2009, de 28 de Abril, publicada no Jornal Oficial n.º 66, I
Série, de 28 de Abril, criou na Região Autónoma dos Açores, um sistema de incentivos
destinado a apoiar medidas de interesse colectivo desenvolvidas pelos próprios operadores do
sector das pescas, por organizações que actuem em nome dos produtores da pesca ou por
organizações que contribuam para a resolução de problemas específicos das comunidades
piscatórias.

Considerando que as associações do sector da pesca, são entidades que desenvolvem
acções colectivas executadas em nome dos produtores da pesca que pertencem às
comunidades piscatórias da respectiva ilha.

Considerando que nos termos do artigo 1.º daquela Portaria, podem ser enquadradas, acções
que se destinem ao funcionamento das associações ou organizações de produtores.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas ao abrigo do
disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 32/2009, de 28 de Abril, no âmbito da competência
delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder à Associação ILHAS EM REDE - Associação de Mulheres da Pesca dos Açores,
com sede no Concelho da Horta, ilha do Faial um apoio financeiro no montante de 4.650,00 €,
destinado à aquisição de diverso equipamento de escritório, nos termos da cláusula terceira do
protocolo celebrado entre a Secretaria Regional do Ambiente e do Mar e aquela associação.

2. Este subsídio tem cabimento no Capítulo 40 – Investimentos do Plano, Programa 9 –
Modernização das Infra-Estruturas e da Actividade da Pescas, Projecto 9.4 – Produtos da
Pesca, Acção 9.4.B – Mercados e Comercialização, C.E – 08.07.01 – transferências de capital
– Instituições sem fins lucrativos, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2130

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

15 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 350/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 32/2009, de 28 de Abril, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos destinado a apoiar medidas de interesse colectivo
desenvolvidas pelos próprios operadores do sector das pescas, por organizações que actuem
em nome dos produtores da pesca ou por organizações que contribuam para a resolução de
problemas específicos das comunidades piscatórias.

Considerando que as associações do sector da pesca, são entidades que desenvolvem
acções colectivas executadas em nome dos produtores da pesca que pertencem às
comunidades piscatórias da respectiva ilha.

Considerando que nos termos do artigo 1º daquela Portaria, podem ser enquadradas, acções
que se destinem ao funcionamento das associações ou organizações de produtores.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas ao abrigo do
disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 32/2009, de 28 de Abril, no âmbito da competência
delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder à Associação ILHAS EM REDE - Associação de Mulheres da Pesca dos Açores,
com sede no Concelho da Horta, ilha do Faial, um apoio financeiro no montante de 12.634,00
€, destinado à comparticipação das despesas de funcionamento, nos termos da cláusula
terceira do protocolo celebrado entre a Secretaria Regional do Ambiente e do Mar e aquela
associação.

2. Este subsídio tem cabimento no Capítulo 40 – Investimentos do Plano, Programa 9 –
Modernização das Infra-Estruturas e da Actividade da Pescas, Projecto 9.4 – Produtos da
Pesca, Acção 9.4.B – Mercados e Comercialização, C.E – 04.07.01 – transferências correntes
– Instituições sem fins lucrativos, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.

15 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2131

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 351/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, por despacho de 15 de Dezembro de 2008, foi atribuído ao armador
Acácio Manuel Oliveira Moniz um apoio financeiro no montante 168.200,00€, destinado à
construção de uma nova embarcação para substituição da embarcação VF-142-L “Sempre
Virgem Maria”.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, no âmbito
da competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, publicado no
Jornal Oficial n.º 18, II Série, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder ao armador Acácio Manuel Oliveira Moniz, residente no Concelho da Ribeira
Grande, ilha da São Miguel, um incentivo a fundo perdido no valor de 50.460,00 €, relativo à
primeira prestação, para comparticipar nos custos de execução do projecto de renovação da
frota regional através da construção de uma nova embarcação em alumínio para substituição
da embarcação VF-142-L “Sempre Virgem Maria”.

2. Este incentivo será pago directamente ao armador Acácio Manuel Oliveira Moniz, e tem
cabimento no Programa 9 - Modernização das Infra-estruturas e da Actividade da Pesca,
Projecto 9.3 – Frota, Acção 9.3.1 – Plano Regional de Renovação da Frota de Pesca, C.E.
08.08.02 – Transferências de Capital - Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria
Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.

26 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 352/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, por despacho de 15 de Dezembro de 2008, foi atribuído ao armador Jorge
Miguel Borges Carvalho Braga um apoio financeiro no montante 197.200,00€, destinado à
construção de uma nova embarcação para substituição da embarcação VP-113-L “Nossa
Senhora da Paz”.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2132

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, no âmbito
da competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, publicado no
Jornal Oficial n.º 18, II Série, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder ao armador Jorge Miguel Borges Carvalho Braga, residente no Concelho de Vila
do Porto, ilha de Santa Maria, um incentivo a fundo perdido no valor de 59.175,00 €, relativo à
primeira prestação, para comparticipar nos custos de execução do projecto de renovação da
frota regional através da construção de uma nova embarcação em fibra de vidro para
substituição da embarcação VP-113-L “Nossa Senhora da Paz”.

2. Este incentivo será pago directamente ao armador Jorge Miguel Borges Carvalho Braga, e
tem cabimento no Programa 9 - Modernização das Infra-estruturas e da Actividade da Pesca,
Projecto 9.3 – Frota, Acção 9.3.1 – Plano Regional de Renovação da Frota de Pesca, C.E.
08.08.02 – Transferências de Capital - Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria
Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.

26 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 353/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, por despacho de 15 de Dezembro de 2008, foi atribuído ao armador
Manuel Vieira Moniz um apoio financeiro no montante 118.703,70€, destinado à construção de
uma nova embarcação para substituição da embarcação PD-602-C “Família Augusto”.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, no âmbito
da competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, publicado no
Jornal Oficial n.º 18, II Série, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder ao armador Manuel Vieira Moniz, residente no Concelho da Ribeira Grande, ilha
da São Miguel, um incentivo a fundo perdido no valor de 35.611,11 €, relativo à primeira
prestação, para comparticipar nos custos de execução do projecto de renovação da frota
regional através da construção de uma nova embarcação em alumínio para substituição da
embarcação PD-602-C “Família Augusto”.

2. Este incentivo será pago directamente ao armador Manuel Vieira Moniz, e tem cabimento
no Programa 9 - Modernização das Infra-estruturas e da Actividade da Pesca, Projecto 9.3 –



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2133

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Frota, Acção 9.3.1 – Plano Regional de Renovação da Frota de Pesca, C.E. 08.08.02 –
Transferências de Capital - Outras, do Plano de Investimentos da Secretaria Regional do
Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.

26 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 354/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, foi atribuído ao armador Gilberto Vieira Rebelo um apoio financeiro no
montante de 16.800,00€, destinado à modernização da embarcação PD-596-L “Tábuas
Santas”.

Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 9.º daquela Portaria poderá verificar-se a
entrega do subsídio aprovado antes da conclusão material e financeira dos projectos contra a
apresentação de garantia bancária, seguro-caução ou cheque bancário, válidos pelo período
de um ano;

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, no âmbito da
competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, publicado no
Jornal Oficial n.º 18, II Série, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder ao armador Gilberto Vieira Rebelo, residente no Concelho da Ribeira Grande,
ilha de São Miguel, um subsídio a fundo perdido, no montante 16.800,00€, destinado a apoiar
a modernização da embarcação PD-596-L “Tábuas Santas”.

2. Este incentivo tem cabimento no Programa 9 - Modernização das Infra-estruturas e da
Actividade da Pesca, Projecto 9.3 – Frota, Acção 9.3.1 – Plano Regional de Renovação da
Frota de Pesca, C.E. 08.08.02 – Transferências de Capital - Outras, do Plano de Investimentos
da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano de 2010.

26 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2134

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS
Portaria n.º 355/2010 de 15 de Abril de 2010

Considerando que a Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, criou na Região Autónoma dos
Açores, um sistema de incentivos de apoio à pesca local e costeira.

Considerando que, foi atribuído ao armador José António Penacho Vieira um apoio financeiro
no montante de 16.800,00€, destinado à modernização da embarcação PD-32-C “Pescador
Açoriano”.

Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 9.º daquela Portaria poderá verificar-se a
entrega do subsídio aprovado antes da conclusão material e financeira dos projectos contra a
apresentação de garantia bancária, seguro-caução ou cheque bancário, válidos pelo período
de um ano;

Assim, manda o Governo Regional, pelo Subsecretário Regional das Pescas, ao abrigo do
disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Portaria n.º 74/2008, de 26 de Agosto, no âmbito da
competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, de 27 de Janeiro, publicado no
Jornal Oficial n.º 18, II Série, de 27 de Janeiro, o seguinte:

1. Conceder ao armador José António Penacho Vieira, residente no Concelho da Ribeira
Grande, ilha de São Miguel, um subsídio a fundo perdido, no montante 13.875,00€, destinado
a apoiar a modernização da embarcação PD-32-C “Pescador Açoriano”.

2. Este incentivo tem cabimento no Programa 9 - Modernização das Infra-estruturas e da
Actividade da Pesca, Projecto 9.3 – Frota, Acção 9.3.1 – Plano Regional de Renovação da
Frota de Pesca, C.E. 08.08.02 – Transferências de Capital - Outras, do Plano de Investimentos
da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar aprovado para o ano 2010.

26 de Março de 2010. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA
Aviso n.º 49/2010 de 15 de Abril de 2010

1 – IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Designação: Município de Santa Cruz da Graciosa

NIF: 512069760

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Divisão Técnica de Obras, Urbanismo e Habitação

Endereço: Largo Vasco da Gama, n.º 4



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2135

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Código Postal: 9800 – 352

Localidade: Santa Cruz da Graciosa

Telefone: 00351 295730040

Fax: 00351 295732300

Endereço electrónico: geral@cm-graciosa.pt

2 – OBJECTO DO CONTRATO

Designação do contrato: Reabilitação de Estradas Municipais na Ilha Graciosa

Descrição sucinta do objecto do contrato: Os trabalhos a realizar traduzem-se na
pavimentação; construção e reparação de muros; drenagem de água pluvial e sinalização.

Tipo de contrato: Empreitada de obras públicas

Classificação CPV (Vocabulário comum para os contactos públicos)

Objecto principal

Vocabulário principal: 45233252-0

3 – INDICAÇÕES ADICIONAIS:

O concurso destina-se à celebração de um contrato quadro: Não

O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição dinâmico: Não

É utilizado o leilão electrónico: Não

É adoptada uma fase de negociação: Não

4 – ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS VARIANTES: Não

5 – DIVISÃO EM LOTES, SE FOR O CASO: Não se aplica.

6 - LOCAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Município de Santa Cruz da Graciosa

7 – PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

Empreitada de obras públicas

Prazo contratual de 240 dias contados nos termos do disposto no n.º1 do Artigo 362º do CCP,
sendo este composto por prazos parcelares vinculativos.

8 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Os mencionados no ponto 38.º do programa do procedimento.



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2136

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Obs: Os concorrentes deverão ser titulares do Alvará de construção emitido pelo INCI, IP,
contendo as seguintes autorizações: a) a 1ª subcategoria da 2ª categoria na classe que cubra
o valor global da proposta; b) a 6ª e 11ª subcategorias da 2ª categoria, na Classe
correspondente à parte dos trabalhos a que respeite; c) a 1ª, 2ª, 6ª, 7ª subcategorias da 5ª
categoria, na Classe correspondente à parte dos trabalhos a que respeite.

9 – ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

9.1– Consulta das peças do concurso

Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis as peças do
concurso para consulta dos interessados: Divisão Técnica de Obras, Urbanismo e Habitação.

Endereço: Largo Vasco da Gama n.º 4

Código Postal: 9800-352

Localidade: Santa Cruz da Graciosa

Telefone: 00531 295730040

Fax: 00351 295732300

Endereço electrónico: geral@cm-graciosa.pt

9.2 – Meio electrónico de fornecimento das peças do concurso e de apresentação de
propostas.

Plataforma electrónica utilizada pela entidade adjudicante: Ainda não aplicável

Preço a pagar pelo fornecimento das peças do concurso: 150,00€.

10 – PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS OU DAS VERSÕES INICIAIS DAS
PROPOSTAS SEMPRE QUE SE TRATE DE UM SISTEMA DE AQUISIÇÃO DINÂMICO:

Até às 16:00horas do 20.º dia a contar da data de envio do presente anúncio.

11 – PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO OBRIGADOS A MANTER AS
RESPECTVAS PROPOSTAS:

66 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das propostas.

12 – CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

Proposta economicamente mais vantajosa.

Factores e sub factores acompanhados dos respectivos coeficientes de ponderação: preço
(60%) e valia técnica da proposta (40%).

13 – DISPENSA DE PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO: Não

14 – IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ORGÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO



II SÉRIE - NÚMERO 72
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
15/04/2010      

Página 2137

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Designação: Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz da Graciosa

Endereço: Largo Vasco da Gama, n.º4

Código Postal: 9880-352

Localidade: Santa Cruz da Graciosa

Telefone: 00351 295730040

Fax: 00351 295712124

Endereço Electrónico: presidente@cm-graciosa.pt

Prazo de interposição de recurso: 5 dias

15 – DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA:
Preenchimento automático pela INCM aquando do pagamento.

16 – O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É
PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA: Não

17 – OUTRAS INFORMAÇÕES

O prazo de recepção de propostas, caso termine num dia não útil, transfere-se para o 1º dia
útil seguinte.

O concurso integra um acto público que terá lugar na sala de reuniões dos Paços do
Município, sito no Largo Vasco da Gama, n.º 4, Santa Cruz da Graciosa, no 1º dia útil
subsequente ao prazo para apresentação das propostas, pelas 10: 30 horas. 

O Preço base do procedimento, definido no caderno de encargos como parâmetro base do
preço contratual é de 872 696,59€ (oitocentos e setenta e dois mil seiscentos e noventa e seis
euros e cinquenta e nove cêntimos), não incluído o imposto sobre o valor acrescentado. O
Prazo contratual de 240 dias contados nos termos do disposto no nº 1 do art.º 362º do CCP é
composto por prazos parcelares vinculativos.

18 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANUNCIO

Nome: Manuel Avelar Cunha Santos

Cargo: Presidente da Câmara Municipal

8 de Abril de 2010. - O Presidente da Câmara, Manuel Avelar Cunha Santos.


